SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO Página 1

MÍDIA: PORTAIS
VEÍCULO: A Tribuna
DATA DE PUBLICAÇÃO: 16/02/2025 00:00:00
ENFOQUE: POSITIVO

Tribuna do Leitor: domingo, 16 de fevereiro de 2025
EUA (1)

Os Estados Unidos são uma nação que trata mal os imigrantes, a ponto de uma integrante do novo
governo dizer que venezuelanos são “sacos de lixo”. Um país que, ironicamente, sofre com diversos
fenômenos naturais, como chuvas torrenciais, ciclones, nevascas, tufões... E que agora tem um
presidente que se acha o dono do mundo. Será que vale a pena ir para lá?- Jorge Ferraz de Andrade -
Santos

EUA (2)

O mundo de Trump segue firme no campeonato mundial de absurdos. Cada dia é um episódio novo,
sempre superando o anterior no quesito “isso não pode ser sério”. Agora, segundo uma TV
americana, só as taxas geradas em menos de duas semanas de negociação da gloriosa criptomoeda
lançada por Trump, a $Trump, renderam US$ 100 milhões. Aula magna de corrupção moderna. E os
"sortudos" que compraram essa maravilha já viram seu patrimônio derreter 70,36% desde o
lançamento. Mas nem tudo está perdido. A chance de um meteoro acertar a Terra subiu para 2%.
Será que, assim, a gente consegue um reset nesse planeta? - Arnaldo Luiz Corrêa - Santos - SP

Educação (1)

Esclarecemos nosso total apoio para que a tradicional escola profissionalizante Dona Escolástica
Rosa volte a ter os cursos da Etec e Fatec, em entrosamento com a Santa Casa e com o MP, que
analisa o assunto, a fim de beneficiar centenas de jovens carentes, conforme documentado no
testamento de João Octávio dos Santos. Por este motivo é que pedimos o apoio de nossas
autoridades para este fim. - Grupo de Proteção da Família e da Cidadania

Educação (2)

Respeitosamente, trago aqui uma proposta que agradaria tanto aos nobres deputados que pleiteiam
as dependências da Escola Escolástica Rosa quanto a coletividade santista: a utilização das
instalações da Escola Acácio de Paula Leite. A Câmara Municipal ainda não definiu a destinação da
icônica edificação — ora cogita transformá-la em uma escola de cidadania, ora a cita como um
espaço para abrigar suplentes de vereadores. - Marcus Aurelio de Carvalho - Santos

Futebol

Li que Neymar reclamou da bola do Campeonato Paulista. Com todo respeito, bola ruim para um,
bola ruim para todos. Além disso, imaginem como era na várzea de antigamente, na época do
capotão, com chuva, campo alagado, com várias poças, bolas pesando 2 kg... Ninguém reclamava.
Hoje é melzinho na chupeta. João Horácio Caramez - Santos

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO Página 2

Brito Coelho

São Vicente perdeu um dos seus ilustres homens públicos, o ex-vereador Brito Coelho, um político
coerente e dedicado que sempre teve no diálogo e bom senso sua meta de fortalecer o parlamento e
a sua cidade. Fiel à sua legenda, Brito faleceu no dia em que o PT completou 45 anos. Marido, pai e
recentemente avô, nunca foi um vereador de gabinete e nunca deixou de discutir a democracia. Edil
por 4 mandatos, foi candidato à Prefeitura vicentina em 2004, quando ficou na 2ª colocação, com
mais de 30 mil votos. Foi coordenador regional do partido. Embora fiel à ideologia partidária,
sempre defendeu pautas políticas que beneficiaram os mais humildes. Como pessoa, era exemplar e
vai deixar saudade. Descanse em paz. Paulo Lacerda - São Vicente

Sangue nas mãos

No último dia 13, um ciclista foi morto a tiro em São Paulo por assassinos que estavam numa moto e
levaram o celular da vítima. Lamenta-se, mas o “importante” é que as pessoas que ora habitam o
Congresso estão bem e em segurança, recebendo polpudos salários, pagos inclusive por essa vítima.
Muitos deles pensam mais no que fazer com as verbas do orçamento secreto em vez de criarem leis
mais duras contra assassinos. Por que a imprensa não cobra uma mudança de atitude? Pedro dos
Santos Neto - Santos